

İstanbul İstanbullular BizBize ile keyifli saatler yaşıyorlar

Modern Hayatın Konsepti: BizBize

İstanbul İstanbullular'a hizmet vermek amacıyla kurulan BizBize, ev sahiplerinin misafirleriyle keyifli saatler geçirecekleri sosyal mekanlar ve spor imkanlarının yanı sıra, masaj, house keeping ve catering hizmetiyle de İstanbul İstanbullular'ın hayatını kolaylaştırıyor

Geçtiğimiz yıl "İstanbul İstanbul" projesiyle gayrimenkul sektörünün Oscar'ı kabul edilen MIPIM Awards'u kazanarak Türkiye'de bir ilki gerçekleştiren Yapı Kredi Koray Gayrimenkul Yatırım Ortaklığı, İstanbul İstanbullular'a hizmet veren BizBize konseptiyle farklılık yaratmaya devam ediyor.

İstanbul İstanbullular'a her türlü konforu sunan BizBize konsepti, bünyesinde ev sahiplerinin misafirlerini rahatlıkla ağırlayabileceği mekanları da barındırıyor. İstanbul İstanbul'da oturan ev sahipleri tarafından yönetilen BizBize konsepti içinde bistro, bar gibi sosyal mekanların yanı sıra fotoğraf ve resim sergisi, sinema tarihi söyleşileri, dans kursu, yogafit, perküsyon kursu gibi kültürel etkinlikler ve uzman gözetiminde yapılan spor faaliyetleri de yer alıyor.

Dünya mutfağından örnekler

BizBize bistrosunda usta aşçılar tarafından özenle hazırlanan dünya mutfaklarından seçmeler bulunuyor. İtalyan mutfağından, Fransız ve Meksika mutfağına kadar çeşitli damak zevklerine hitap eden bistroda yöresel Türk yemekleri de birinci sınıf servis kalitesiyle sunuluyor.

İstanbul İstanbullular için herşeyi tüm detaylarıyla düşünen BizBize'de uzman spor hocaları tarafından ev sahipleri ve çocuklarına tenis, yüzme ve masa tenisi dersleri verilirken, istenildiğinde masör & masözler tarafından masaj yaptırılabilir. İstanbul İstanbullular tenis, voleybol, basketbol ve masa tenisi turnuvaları ile BizBize'de eğlenmeye devam ediyorlar.

BizBize konseptinin benzerlerinden en önemli farkı ise lüks otellerde veya tatil köylerinde verilen "house keeping" hizmetlerini de içermesi. İstanbul İstanbullular istediklerinde seçkin davetler, özel partiler ve iş toplantıları düzenleyebiliyor ya da catering hizmetlerinden, kendi organizasyonları için servis elemanlarından ve aşçı gibi personelden yararlanabiliyor.